Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.11.2020, 9/105325

1

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
19 ноября 2020 г. № 917

О тарифах на пригородные автомобильные
перевозки пассажиров, багажа и (или) ручной
клади в регулярном сообщении

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов)
в Республике Беларусь» Гомельский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить предельные максимальные тарифы на пригородные автомобильные
перевозки пассажиров в регулярном сообщении за один километр проезда:

1.1. на обычных маршрутах – 0,09 белорусского рубля;
1.2. на скоростных маршрутах – 0,11 белорусского рубля;
1.3. на дополнительных рейсах – 0,11 белорусского рубля;
1.4. на экспрессных маршрутах – 0,12 белорусского рубля.
2. Установить предельные максимальные тарифы на пригородные автомобильные

перевозки багажа и (или) ручной клади в регулярном сообщении, в том числе
на дополнительных рейсах в регулярном сообщении, за один километр провоза:

2.1. за каждое маломерное место багажа и (или) ручной клади – в размере
0,01 белорусского рубля;

2.2. за каждое среднемерное место багажа и (или) ручной клади – в размере
0,02 белорусского рубля;

2.3. за каждое крупномерное место багажа и (или) ручной клади – в размере
0,04 белорусского рубля.

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие
пригородные автомобильные перевозки пассажиров, багажа и (или) ручной клади
в регулярном сообщении, самостоятельно устанавливают тарифы на перевозки
пассажиров, багажа и (или) ручной клади с учетом спроса и конъюнктуры рынка, но
не выше установленных в пунктах 1 и 2 настоящего решения.

4. Плата за проезд пассажиров и провоз багажа и (или) ручной клади при
пригородных автомобильных перевозках в регулярном сообщении, в том числе
на дополнительных рейсах в регулярном сообщении, рассчитывается умножением
применяемых тарифов на расстояние поездки или провоза соответственно.

5. Признать утратившим силу решение Гомельского областного исполнительного
комитета от 10 декабря 2019 г. № 989 «О тарифах на пригородные автомобильные
перевозки пассажиров, багажа и (или) ручной клади в регулярном сообщении».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Г.М.Соловей

Управляющий делами Е.В.Кличковская

СОГЛАСОВАНО
Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь